
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г т .л е /г  № f/gi. -j(L

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О 
бесплатном предоставлении 
земельных участков в соб
ственность граждан»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

*4

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О 
БЕСПЛАТНОМ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В 
СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 марта 2009 года № 8-оз «О 
бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 7, 
т. 1, № 14 т. 2; 2010, № 18, т. 1, № 20, т. 1; 2011, № 31, № 34, т. 2, № 35, 
т. 1; 2013, № 52 т. 1, № 57, т. 1; Областная, 2013, 2 декабря; 2014, 27 июня, 
25 июля) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:
пункт 1 признать утратившим силу;
подпункт «д» пункта 4 изложить в следующей редакции:
«д) многодетная семья, состоящая из родителей (усыновителей, опе

кунов или попечителей) или единственного родителя (усыновителя, опеку
на или попечителя), а также трех и более детей, в том числе детей, нахо
дящихся под опекой или попечительством, не достигших возраста 18 лет 
на дату подачи заявления о бесплатном предоставлении земельного участ
ка, в случае обращения заявителей с заявлением о предоставлении земель
ного участка в порядке, предусмотренном статьей З2 настоящего Закона, 
или на дату подачи заявления о постановке на учет, в случае обращения за
явителей в порядке, предусмотренном статьей З3 настоящего Закона, место 
жительства которых находится в Иркутской области (далее -  многодетная 
семья);»;

2) пункты 2, 3 части 1 статьи 3 признать утратившими силу;
3) в статье З2:
абзац первый части 1 после слов «(далее -  уполномоченный орган),» 

дополнить словами «либо через многофункциональный центр предостав
ления государственных и муниципальных услуг,»;

пункт 4 части 4 изложить в следующей редакции:
«4) одному из заявителей предоставлен земельный участок в соб

ственность бесплатно в случаях, предусмотренных Земельным кодексом 
Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Рос
сийской Федерации, законами Иркутской области, настоящим Законом, за 
исключением случаев предоставления в собственность бесплатно земель
ного участка, образованного из земельного участка, предоставленного не



2

коммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садовод
ства, огородничества, дачного хозяйства.»;

4) в статье З3:
абзац первый части 2 после слов «уполномоченный орган» допол

нить словами «либо через многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг»;

пункт 3 части 5 изложить в следующей редакции:
«3) одному из заявителей предоставлен земельный участок в соб

ственность бесплатно в случаях, предусмотренных Земельным кодексом 
Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Рос
сийской Федерации, законами Иркутской области, настоящим Законом, за 
исключением случаев предоставления в собственность бесплатно земель
ного участка, образованного из земельного участка, предоставленного не
коммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садовод
ства, огородничества, дачного хозяйства.»;

пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции:
«2 ) одному из заявителей предоставлен земельный участок в соб

ственность бесплатно в случаях, предусмотренных Земельным кодексом 
Российской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Рос
сийской Федерации, законами Иркутской области, настоящим Законом, за 
исключением случаев предоставления в собственность бесплатно земель
ного участка, образованного из земельного участка, предоставленного не
коммерческой организации, созданной гражданами, для ведения садовод
ства, огородничества, дачного хозяйства;»;

5) абзац первый статьи 4 изложить в следующей редакции:
«В случае если гражданином получен в собственность бесплатно зе

мельный участок в случаях, предусмотренных Земельным кодексом Рос
сийской Федерации, федеральными законами, законами субъектов Россий
ской Федерации, законами Иркутской области, настоящим Законом, за ис
ключением случаев предоставления в собственность бесплатно земельного 
участка, образованного из земельного участка, предоставленного неком
мерческой организации, созданной гражданами, для ведения садоводства, 
огородничества, дачного хозяйства, земельный участок в соответствии с 
настоящим Законом гражданину не предоставляется.».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования, за исключением абзаца второ
го пункта 1 статьи 1 настоящего Закона.

Абзац второй пункта 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу 
через три месяца после дня официального опубликования настоящего За
кона.



3

2. Граждане, обратившиеся с заявлением о предоставлении земель
ного участка в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 2 Закона Иркут
ской области от 12 марта 2009 года № 8-оз «О бесплатном предоставлении 
земельных участков в собственность граждан» до вступления в силу абзаца 
второго пункта 1 статьи 1 настоящего Закона, сохраняют свое право на по
лучение бесплатно в собственность земельного участка.

С.В. Ерощенко


